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І.  ВСТУП. 

Страшна  війна  лютпть  ся  в  Ев- 
ропі.  Найбільша  і  найжорстокіща, 
яка  була  коли  небудь,  в  усїй  історії 

людськостп.  Се  дійсно  світова  вій- 
на. Бо  хоч  головним  побоевпщем  її 

являєть  ся  Европа  —  ся  найбільш 
економічно,  політично  й  культурно 

розвинена  частина  світа,  то  одначе 
в  кровавпй  вир  її  втягнений  ресь 
світ.  Бо  хоч  від  гуку  ар  мат  дріжить 

європейська  земля,  то  одначе  нема 

закутка,,  про  який  можна  би  сказа- 
ти, що  він  забезпечив  ся  перед  на- 

слідками сеї  війни.  Бо  хоч  до 

страшної  різні  сцїпили  ся  головно 
народи  Европи,  то  одначе  беруть  в 
ній  участь  всі  раси,  від  білих  до 

чорних.  І  се  війна  народів.  Не  тіль- 
ки тому,  що  бере  в  ній  участь  знач- 
не число  великих,  культурних  на- 

родів, що  кожда  воююча  держава 

стягнула  на  фронт  боєвпй  уоруже- 
них  мущин  всіх  мов,  але  й  тому,  що 

за  сею  оружною  мобілізацією  пі- 
шла, хто  зна,  чи  не  важнїйша  ще  — 

друга  мобілізація,  що  відограе  в 

сій  війні  першорядну  і  рішаючу  ро- 
лю, — мобілізація  духа  народів.  В 
руху  не  тільки  пальне  оружіє, 

страшне,  людським  ґеніем  видо- 
сконалене  на  те,  аби  як  найліпше 

вбивати  ближніх,  в  руху  не  тільки 

велпканські  мерзери,  від  яких  най- 
сильнійші,  здавалось,  не  до  здобут- 

тя кріпостп  надають,  наче  хатки 

побудовані  з  карт,  в  руху  не  тільки 
панцирники  та  дредноти,  підводні 

кораблі,  уоружені  аероиляни  і  т.  д. 

і  т.  д.,  але  в  сій  війні  працює  теж 

горячково,  з  найбільшим  напруже- 
нєм  змобілізований  дух  кождого 
воюючого  народу;  всі  кляси  народу 

о  протилежних  своїх  інтересах  за- 
оючпли  мир;  о  вислїд  війни  бо- 
рять  ся  на  рівні  з  оружієм  щлі  ідео- 
льоґії  народів.  І  як  по  жорстокости, 

з  якою  ріжуть  ся  народи  і  винищу- 
ють себе  взаїмно — ся  війна  безпри- 

мірна, — здаєть  ся,  ми  повернули  в 
часи  найдпкшого  варварства,  — 

так  ся  друга  війна,  веде  ся  за  пле- 
чами воючих  армій,  війна  ідеольо- 

ґій  народів,  поставила  все  до  горн 

ногами.  Що  вчера  було  білим,  ни- 
ні є  чорнити  і  навпаки.  Здаєть  ся, 

пекельний  гук  армат  заглушив 

сумлінне  людини,  а  чорпо-бурі  хма- 
ри диму,  луна  пожарів  городів  і  сїл, 

що  уносять  €я  над  Европою  ослі- 

пили і'і  зір.  Наст}тіив  сумерк  циві- 
лізації й  культури. 

Наче  страшна  злива  з  бурею, 

громами  й  блискавицями  по  довгій 

посусі  прийшла  ся  війна.  І  то  так 

раптовно,  так  несподівано,  що  лю- 

ди й  нині,  будучи  під  безпосеред- 

ним  і'і  вражінем,  мало  або  зовсім 
не  здають  собі  справи,  як  могло 
прийти  до  сеї  світової  катастрофи, 
які  найглибшії!  причини,  чого  можна 

сподіватись  в  найблпзшій  будучно- 
сти.  Наче  застиглими  очима  дпв- 
лять  ся  вони  на  те.  що  довкруги 

них  дїєть  ся,  і  хоч  з  жадністю  лов- 
лять кожде  слово  комунїкатів  з  по- 

ля битв,   мало  або  зовсім  не  віда- 



ють,  які  внутрішні  перевороти  кріїе 
в  собі  ся  світова  катастрофа,  які 
необчпслені  переміни  поведе  вона 
за  собоїб. 

Вже  більш  як  два  роки  тревае 

світова  різня.  Смерть  "не  покосп 

кладе. — горн"...  З  людських  гблов, 
що  покотились  на  поля  битв,  мож- 
наб  гори  цїлівпложпти.Асердечпою 

кровю  людей,  що  до  тепер  путекла, 

можпаб  не  ріки  а  море  ціле  напов- 
нити. А  скілько  то  сих  голов  ще  по- 

котить ся?  Скілько-ж  крови  люд- 
ської потече?.  .Адже-ж  кінця  вій- 

ни так  якби  &  не  видко. 

Куєть  ся  нова  доля  народів. 

Людськість  йде  на  стрічу  нової  до- 

би. Бажатиб,  щоб  страшні  й  необ- 
числпмі  жертви,  які  війна  вже  за- 

брала і  які  ще  забере,  не  пішли  на 
марно.     Щоб  розкріпостились  всї 

визискувані  і  соиеволені,  щов  впа- 
ли кайдани  соціяльної  і  національ- 
ної неволі. 

До  нового  жптя  йде  і  наш  много- 
страдальний  і  поневолений  україн- 

ський народ.  Війна  втягнула  і  його 
в  свій  круговоріт.  Він  поиїс  такі 

жертви,  як  мало  хто  з  пншпх  наро- 
дів. Наче  чорна  туча  перетягнула 

московська  навала  через  рідну 

країну,  ту  частину  великої  Украї- 
ни, що  є  єдиним  вольним  огнищем 

української  культури.  І  закракала 
могильним  голосом  смертп. 

Туча  розвіялась,  навала  відсту- 
апла. 

Нові,  кращі  умови  знайде  певно 

і  український  народ  для  свого  іст- 
новання.  жптя.  розвитку,  для  своєї 

боротьби  за  повну  свою  волю  і  по- 
лїтичну  незалежність. 



II.  ПРО  ІМПЕРІЯЛЇЗМ 

Слово  "імперіялїзм"  стало  дуже 
поширеним,  в  імперіялїзмі  добачу- 
ють  впну  світової  катастрофи,  ту 
найглпбшу  й  головну  причину,  що 

війну  викликала.  Одначе  розумінне 
сього  слова  є  ріжне,  і  шо  головне, 

не  запсігдп  правильне.  Яайчастїй- 

ше  розуміють  під  імперіялїзмом  за- 
войовницьку політику.  Се  не  вірно. 

Саме  слово  є  латинського  похолже- 

ня.  "Імиеріум" — се  світова  держа- 
ва Такою  світовою  державою  в 

старовині  була  римська  імперія 
Цезарів,  в  середних  віках  імперія 

Габсбп)ґів,  в  новітніх  часах  імпе- 

рія Наполеона  а  нині  такими  світо- 
вими державами  являєть  ся  імпе- 

рія Ііритів,  себто  Анґлїя  і  імперія 

Романових,  себто  Росія.  Всі  ті  дер- 
жави повставали  паспльппм  спосо- 

бом, через  оружне  підчпнеиє  під 
свою  власть  цілих  краів  і  народів. 

Ч'аким  чином  п  змаганю  держав, 
зробити  себе  насильним,  завойов- 

ницьким способом  світовими  дер- 

жавами— імперіями,  многі  добачу- 
ють  те,  що  пазивасмо  імперіялїз- 

мом. Є  в  сьому  багато  правди,  але 

не  вся.  Правильне  розумінє  слова 

подає  пам  найновійша  еконо- 

г.;ічна  наука.  Під  імперіялїзмом  ро- 
зуміє вона  цілу  господарську  си- 

і:тему,  яку  присвоїли  собі  В  остан- 
ИЇХ  десятках  років  найвисше  капі- 

талістично розвинені  держави. 

Імппріялїзм  полягає  на  тім,  каже 

нагівизначнїйший  нині  теорсгик  со- 
ціялїзму,    Кавтськпй,    що    кожда 

промпслово-капіталістична  держа- 
ва змагає  до  того,  аби  підчинитп  со- 

бі все  більші  хліборобські  (аґрар- 

ні )  простори  та  прилучити  їх  до  се- 
бе, без  огляду  на  те,  які  нації  за- 

селюють їх. 

Щоби  ся  господарська  система, 

що  \і  називаємо  імперіялїзмом,  ста- 
ла нам  вповні  зрозумілою,  ми  по- 

винні трохи  докладнїйше  про  неї 
поговорити. 

Сучасний  господарський  устрій 

найбільш  розвинених  країв  поля- 
гає на  капіталістичному  способі  го- 

сподарки (продукції).  Він  осиова- 
яий  на  визиску  одних  кляс  други- 

ми. По  одному  боці  виступає  влас- 
ник капіталу,  власник  знаряду  і 

матеріялу  праці, — капіталіст;  по 

другому,  власник  робочої  сили — ро- 
бітник. Головною  підставою  капі- 

талістичної господарки  являєть  ся 

наймана  праця  і  збільшуванв  капі- 
талу коштом  так  званої  надварто- 

сти,  себто  неоплаченої  праці  ро- 
бітників, її  характеристичною  ри- 

сою є  пановапе  великого  капіталу 
і  великої  продукції. 

Закони  і  форми  капіталістичної 
господарки  дослідпв  всестороппо  у 

перше  основатель  наукового  соці- 
ялїзму  і  великий  учитель  робітни- 

ків Нарло  Маркс  у  своїм  тріп'омо- 
вім  і  нескіиченім  творі  п.  3.  "Капі- 

тал" (1868). 

По  смсрти  ЛІаркса  значно  дозрі- 

ли господарські  відносини  в  най- 
більш розвинених  краях. 



За  часів  Маркса  предстапііпка- 

мп  капіїіїлу  булп:  фабрикант,  ку- 
пець і  баїїкир.  Всї  ііоіііі  працюють 

над  тим,  піоб  закладати  що  раз  то 

більші  підприємства  і  пові  ііого  га- 

луяи.  У  взаїмній  конкуренції  капі- 
талістів побідлсае  той,  хто  може  пу- 

скати в  ринковий  оборот  дешевий 
і  ліпший  товар.  Гине  ремісник, 

властитель  мануфактури,  дрібний 

підприємець.  Капітал  зосередкову- 
еть  ся  (копцентрусть  ся)  в  руках 
великих  промислових  підприємців. 

Нагромаджеипй  капітал  мусить  ка- 
піталіст ненастанно  далі  зужитко- 

вувати, він  розширює  підприємства, 

будує  нові.  В  той  момент,  коли  ка- 
піталіст витворив  більше  товарів  в 

своіх  фабриках,  як  може  їх  збути 
на  ринку,  як  може  па  них  знайти 

покуппїв,  наступає  лпха  година 

для  нього.  Се  так  звані  крізп.  Під- 
приємці банкротують.  Наступає  без- 

робіттє  робітників  із  всіми  його  на- 
слїдкамп  для  суспільства  й  лерлса- 
вп.  Добре  на  тих  крізах  виходять 

найбільпіі  підприємці,  бо  позбува- 
ють ся  конкуренції  дрібнїйшнх  і 

можуть  всевладно  диктувати  ціни 
товарів  на  ринку. 

Се  та  форма  капіталізму,  котра 
була  пануючою  в  капіталістичних 
державах  за  часів  Маркса. 

В  останніх  десятиліттях  насту- 
пили значні  переміни  капіталізму. 

Докладно  й  основно  дослідив  їх  иї- 

мецько-австрійськпй  марксіст  Ру- 
цольф  Гільфердіиґ  в  своїй  кпплсці 

п.  3.  "Фінапсовпй  Капітал"  (1913)- 
В  чому  полягають  сі  иереміпн? 
Ми  бачплп,   іпо  головну  ролю  в 

страшній  формі  капіталістичної 

продукції  відогравав  нромисловий 
капітал,  себто  його  пред,тапнпк 
промисловий  капіталіст.  І  тепер  не 
сходить  він  з  поля  капіталістичного 

господарства.  Ллє  побіч  нього  са- 
мостійну ролю  починає  відограватп 

банк.  Банкир.  то  давпїйше  ставав 
все  в  пригоді  підприсмцевп  своєю 

готівкою,  тепер  стає  сам  підприєм- 
цем. Зібравши  в  своїх  рукі.х  масу 

капіталу  (масу  неоплаченої  найма- 

ної праці  робітників')  він  обстальо- вує  собі  купців  і  директорів,  будує 

підприємство.  Віп  спрптппй  і  ио- 
мпсловпй.  Зібрати  маси  капіталу 

на  підприємство,  не  така  велика 

штука.  Банкир  каже  друкувати  ак- 

ції і  покликує  до  жптя  ак- 
ційні товариства.  На  місце  особи 

капіталіста  виступає  безіменне 

підприємство,  акційна  спілка,  гурт 

невідомих  власників  кусника  за- 

друкованого  паперу,  званого  акці- 
єю. Таким  чином  зібране  мілїонів 

на  розширене  підприємства,  на  бу- 
дову нових  підприємств,  стає  для 

банкнра  річекі  легкою.  Від  геї  хви- 

лі на  дорозі  до  збільшеня  й  пошп- 
реня  капіталу  нема  вже  ні  пере- 

шкод, ні  границь.  Зосереджепнс 

(концентрація)  капіталу  не  насту- 

пає дорогою  копкуренційного  нп- 
щеня  слабшого  підприємця,  бо  той 

передпиджуючп  спій  упад(ік.  підчп- 
пяб  ся  добровільно  акційній  спілці, 

віддає  її  своє  підприємство  а  за- 
плату да  його  дістає  в  ащіях.  Так 

капітал  банків  опановує  тепер  про- 

дукцію і  пелпку  торговлю.  Сей  ка- 
пітал, знаний  під  назвою  фінансо- 



вого  (грошевого)  капіталу — се  но- 
ва форма  капіталізму,  що  є  паную- 

чою в  нашпх  часах. 

Якаж  орґанїзація  фінансового 
капіталу? 

Давшйше  капіталіст  в  погоні  за 

зиском  виступає  скрізь  протп  капі- 

таліста. Суперництво  (конк\-ренці- 
я)  не  зна«  ніяких  сентгоіентів  1  об- 

межень. Воно  є  свобідне.  Спльній- 

шпй  вигісняе  з  поля  конкуренцій- 
ної  боротьби  слабшого. 

Тепер  не  те.  Акційна  спілка  є- 

днає  підприємців,  що  доси  були  не- 
примиримимп  ворогами.  За  почи- 

ном банків  капіталістичні  підпри- 
ємства заключають  договори  (кон- 

тракти), організують  комбіновані 
підприємства,  творять  синдикати  й 

картелі,  єднають  ся  в  грізні  тре- 
сти. На  місце  свобідноі  конкуренції 

і  анархіі  в  капіталістичній  госпо- 
дарці, виступає  монополь  акційних 

спілок  і  плянова  орґанїзація  капі- 
талістичноі  господарки  (Ііінансо- 
впм  капіталом.  Далі.  Колп  давній- 
ше  капіталіст  в  своій  дїяльностп 

не  знав  ніяких  теріторіяльнпх  гра- 

ниць— промисловий  капітал  був 
організований  космополітично,  то 
тепер  діяльність  акційних  спілок 

відбуваєть  ся  ті.тькп  на  певному 
обшарі.  на  означеній  теріторії, — 
фінансовий  капітал  орґанїзуєгь  ся 
в  рамах  певної  держави,  без  огля- 

ду на  те,  якою  є  вона  по  свому 
складі,  національною,  чи  мішане- 
національною. 

Для  своєї  дїяльностп  фінансовий 
капітал    потрібує  опіки  і  помочи 

держави.  Високе  мито  на  товари 

забезпечують  його  перед  конкурен- 

цією капіталу  сус'ідних  держав. 
Але  се  треває  до  певного  часу.  При 

горячковій  дїяльностп  і  вмілій  ор- 
ґанїзації  фінансового  капіталу, 

розвиток  промислу,  та  загалом  ка^ 
піталїстичноі  продукції  в  нутрі  да- 

ної держави  доходить  до  ступня  си- 
тостп.  Що  дієть  ся  тоді?  Тоді  фі- 

нансовий капітал,  кляса  великих 

промисловців  і  банкпрів  шукає  по- 
за межами  своєї  держави  країв,  де 

можнаб  збувати  вироблені  товари  і 
звідки  можнаб  довозити  потрібний 

сирівець  для  виробництва  нових 

товарів.  Промпслово-капіталістич- 
на-  держава  змагає  до  опанованя  а- 
грарнпх  просторів,  до  опанованя 
так  зв.  кольоній,  до  підчиненя  чу- 

жих країн  впливам  своїх  господар- 
чих інтересів.  Сі  нові  простори,  сї 

нові  краї  мають  служити  не  тільки 

рчнком  для  збуту  товарів  ситої  ка- 
піталістичної держави  і  привозу 

звідси  до  неї  сирівця,  але  й  до 

вкладів  в  тих  краях  міліонів  капі- 
талу не  зужитих  в  капіталістичній 

державі.  Будуєть  ся  в  нових  краях 

зелізницї,  отвираєть  ся  щлі  про- 
мисли, фабрики,  копальні  і  т.  п., 

все  те  в  тій  цїли,  щоби  повертати  з 

тих  кольоній  в  касп  сцентралізова- 
них  банків  матірної  держави  вели- 

чезні, мі.їїонові  зиски. 

В  сій  діяльности  своїй  фінансо- 
вий капітал  одної  держави  надибує 

на  трудні  перешкодо  та  грізну  кон- 
куренцію фінансового  капіталу 

других  держав.  Фінансовий  капітал 
даної  держави  кличе  о  поміч  і  силу 
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СВОЄЇ  держави,  щоби  про  помочи 
політичної  власти  Гі  здійснювати 
свої  пляни. 

Все  те,  се  ніщо  пише,  як  змага- 
не  розвиненої  капіталістпчної  дер- 

жави, стати  світовою  державою, 
змагане  до  опанованя  світового 

рпнку.  Се  змагане  Гі  називаємо  ім- 

періялїзіиом.  Він  означає  певну  го- 
сподарську систему  і  цїлпй  розви- 

ток економічний  останніх  десяти- 
літь. 

Пого  наслідки — се  нечуваний 
зріст  мілітаризму  в  капіталістично 

розвинених  державах,  збільшене 
постійних  армій,  шалені  зброєня 

держав  на  перегони,  будова  дред- 
нотів,  супердреднотів,  вишрубо- 

вуване  до  небувалої  внсотп  вій- 
ськових податків  а  вкіпцї  зріст  аб- 

солютизму й  упадок  парлямента- 
рпзму  та  загалом  демократії. 

Імперіялїзм  був  тим,  що  за  о- 
станні  ЗО  років  нагромадив  в  цілій 

Европі  таку  силу  горючого  матері- 
ялу,  що  вистарчала  маленька 

іскорка,  щоб  бухнув  з  елементар- 
ною силою  страшний,  світовий  по- 

жар. 



III.  ІМПЕРІЯЛЇСТИЧНА  ПОЛІТИКА  ЗАХІДНО- 
ЕВРОПЕЙСЬКИХ     ДЕРЖАВ     І     ЇХ 

СУПЕРНИЦТВО 

"Як  Шмеччпна,  Франція  і  Анґлїя 
будуть    згідні,    ТОДІ    диктують    БОНИ 

мпр  світовп.  в  противному  разі  гро- 
зить небезпека,  що  погром  Турції 

по  короткім  міжчасї  приведе  до  сві- 

тової війни.  Тоді'  була  балканська 
війна  тільки  маленькою  прпгрпв- 
кою  ДО  найстрашнїйших  воєнних 
заверюх.  Тоді  наближаєть  ся  для 

цілого  капіталістичного  світа  наіі- 

сильнїйше  потрясене!" 
Сї  слова,  які  наводимо  з  брошу- 
ри відомого  знатока  національного 

питання,  Отто  Бауера  п.  з.  "Бал- 
канська війна  і  німецька  світова 

політика",  що  появиласі)  при  кінці 
1912  р.,  показались  віщими.  Вони 

справдились  р  цїлостп.  Одначе  да- 
леко рапїще  передбачували  соція- 

лїстп  світову  катастрофу. 

Карло  Маркс  писав  в  часі  німе- 
цько-француської  війни  з  1870  р. : 

"Чи  дійсно  думають  Німці,  що 
свобода  й  мир  Німеччини  будуть 
тоді  забезпечені,  як  вона  кине 

Францію  в  обійми  Росії?  Коли  ща- 

сте  оружя,  горда  зарозумілість  з  у- 
спіху  та  династичні  інтрпґи  велять 
Німеччині  зрабуватп  французьку 

територію,  тоді  перед  нею  отвпра- 
ють  ся  два  шляхи.  Або  вона  му- 

сить стати,  як  заисїгдп  з  сього  слі- 
дує, рабом  супроти  Росії  і  мовчкп 

дивитись,  як  (Я  збільшувати  мс 

спою  територію,  або  мусить  готови- 
тп  ся  по  короткім  відпочинку  до 

пової  "дрфепзивної"  війнни  і  то  но 

до  новоупеченої  зльокалізованої  , 

але  до  расової  війни,  проти  сполу- 
чених рас  Славян  і  Романів.. 

Маркс  ясно  бачив,  що  загарбан- 
не  Німеччиною  француського  Лль- 
засу  і  Льотаринґії,  сотворить  між 

нею  і  Францією  иостійнпй  стан  во- 
рогованнії.  витворить  на  тілі  фран- 

цузької републики  рану,  що  все 

нагадувати  ме  ЇГі  про  пімсту  на  Ш- 
меччппї  та  буде  ЇЇ  штовхати  до  по- 

літики роїкигну,  до  відзискання  за- 
гарбаних країв. 

Розумієть  ся.  булоб  помилкою 

думати,  П10  справа  Альзасу  й  Льо- 
тарипґіі  стала  головною  причиною 
світової  війни.  Так  воно  не  є.  Від 

1870  р.  по  нині  західна  Европа  пе- 
рейшла цілу  стадію  економічного  й 

політичного  розвитку,  в  процесі  я- 
і;оіо  пю  раз  більше  і  більше  стали 

ііиступати  й  загостроюватпсь  супе- 
речні інтереси  західноевіюпейськпх 

держав.  Справа  Альзасу  й  Льота- 
ринґіі  в  сьому  розвитку  —  один 
тільки  епізод,  якого  зпачіне  є  дру- 
горядне. 

Головною  причиною,  гао  утруд- 

нювала трівке  порозуміине  мілс  Ан- 
глією, Францією  і  Німеччиною,  го- 

лонною  руховою  сплою  їх  суперни- 

цтва, була  імперіялїстична  політи- 
ка сих  держав,  яка  остаточно  при- 

вела до  світової  катастрофи. 
Гю  політику  ми  повіпіні  близше 

пізнати. 
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Анґлїя. 

АНҐЛЇЯ  ЯВЛЯеТЬ  ся  1ІИІ1Ї  ппГібіль- 
шою  снітюпою  державою.  її  обшир 
Біііюспть  без  Єгипту  зо  ЛІ.ГШПІІ! 
372  тисяч  квадратових  кільометрів, 
з  чого  на  матірний  край,  себто  на 

Велпку  Британію  і  Ірляндію,  прп- 
надає  тількп  318  тисяч  квадрато- 

вих кільометрів.  Решта — се  анґ.іїй- 
ські  кольоиїї.  їі  населене  виносить 

^25  мілїонів,  з  чого  45%  мілїонів 

заселює  матірний  край.  Решта  — 
се  населенне  анґлїйських  кольонШ. 

Лиі'лїю  порівнують  з  Венецією,  що 
розкинулась  на  всіх  частинах  сві- 

та а  І!  якій  дорогами  є  моря  і  океа- 
ни. Такою  величезною,  світовою 

державою  стала  країна  Брптів  на 
протязі  трьох  останніх  століть. 

У  нерве  доходить  вона  до  воло- 
діння на  морі  в  другій  половині 

XVII  ст.  в  часі  так  зв.  великої  ап- 
ґлїйської  революції,  яка  скінчилась 

тим,  нк)  великих  англійських  капі- 

талістів допущено  на  рівні  із  шлях- 
тою до  власти  в  державі.  З  сього 

часу  вступає  .\нґлїя  на  шлях  го- 
рячкової  кольопїяльної  політики. 

Перші  кольонїяльні  держави  як 

Еспанїя.  Портуґалія,  Франція,  Го- 
ляпдія  а  відтак  Лпґлїя  вели  кольо- 
иїяльну  політику,  оперту  па  так  зв. 
старій  меркантильній  системі.  Ся 
система  освячувала  прінціп,  що 

зиск  одної  держ"авп  є  можливий 
тількп  через  втрати  другої  держави. 
Практично  означало  се  веденне 
торговлі  через  насильні  підбої 

країв,  через  рабунок  і  всякі  хптро- 

піі.  В  .\нґлі"ї  розвинула  ся  згодом 
пова  меркантильна  система.  Вона 
полягала  на  тому,  що  кождпй  нарід 

може  мати  найбільшу  користь  тоді, 

коли  він  зверне  всю  свою  увагу  Еа 

продуктивні  силн  своєї  держави,  па 

впроонпцтво  товарів,  добрих  '  де- 
іпевих,  щоби  за  них  дорогою  вимі- 

ни діставати  у  иншпх  народів  гріш, 

сирі  продукти  або  товари,  які  вони 

теж  добре  і  дешево  можуть  виробля- 
ти. Ціль  сеї  системи  була,  забезие- 

чувати  собі  як  найкорпснїйшпй 

торговельний  білянс  через  над- 
впіпку  вивозу  товарів  над  довозом. 
Така  система  могла  розвинути  ся  в 

Анґлїї  тому,  бо  вона  тодї  була  дій- 
сно одинокою  капіталістично  розви- 

неною державою.  Вона  вимагала 

усуненя  всякого  охоронного  мита 
на  товари  та  свобідної  торговлї. 
Стати  абсолютним  володарем  на 

морі  —  се  була  ціль  усеї  кольопї- 
яльної політики  Анґлїї.  Щобп  її  о- 

сягнути,  вона  від  часів  Кромвела, 
вела  безчпсленні  війни  за  здобутгв 

пю  раз  то  нових  кольопїй,  вона  у- 
лсивала  всіх  мір,  щоби  шкодити 

торговлї  иншпх  держав  та  забезпе- 

чувати собі  як  найбільші  торго- 
вельні зиски. 

Короткий  перегляд  важнїйших 
дат  з  історії  кольоніяльпих  підбоїв 

Анґлїї  покаже  нам,  як  вона  осягну- 
ла свою  ціль. 

В  першій  половині  ХМІ  ст.  на- 

буває Апґлїя  західно-індійські  о- 
строви,  набуває  Гамбію,  закладав 
численні  торговельні  факторії  у 
східних  Індіях.  В  другій  половині 

сьогож  СТОЛІТТЯ  приходіпь  до  вла- 
сти над  малпмп  Антілямп,  опановув 

остров  Ямайку  й  пнші  дрібні  остро- 
вп  та  стає  сильно  ногою  па  пів- 

нічно-американському   коптпневгі. 
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в  XVIII  ст.  набуває  від  Франції 

(1713)  Нову  Шотляндію,  Нову 
Фундляндію  і  Гудзонські  краї  а  від 

Еспанїї  деякі  західно-індійські  о- 

строви  і  Ґібральтар.  В  1763  р.  від- 
ступає Франція  Лнґлїї  Канаду  і  чп- 

сленні  (})ранцузькі  Антілї  а  Еспа- 
нїя  Флоріду.  Довгі  війнп  головно 

з  Францією  за  Східні  Індії,  що  тре- 
валп  більш  як  100  років  аж  до  ча- 

сів воєн  Наполєонськпх,  кінчать  ся 

тпл,  що  Анґлїйцї  сталп  побіднпка- 
мп  над  всїмп  своїми  сопернпкамп  і 
стали  панами  сього  найбогатшого 

краю  в  світі.  В  1776  р.  тратить  Ан- 
ґлїя  свої  північно-амерпкапські  по- 
сїлостп  на  полуднє  від  Канади,  що 

проголосили  себе  самостійною  дер- 

жавою (Сполучені  Держави  Амери- 

ки). Однакож  тяжку  втрату  сю  над- 
городлсує  собі  ноппмп  кольонїяльнп- 
ми  підбоями,  в  1826  р.  здобуває 

Бірму,  1839  —  Адеп  в  Арабії,  що- 
би забезпечити  собі  дорогу  до  Ін- 

дій а  опісля  північну  частину  вели- 
кого острова  Борнео.  В  1838 — 42 

рр.  опановує  полудневу  Африку  за- 
кладаючи тут  кольонїї  Каплянд  і 

Наталь  а  1861  р.  опановує  великі 

простори  в  західній  Африцї  (ко- 
льонїя  Ляґос).  В  половині  XIX  ст. 

опановує  цілу  Австралію  і  Нову  Зе- 
ляндію.  В  другій  половині  XIX  ст. 

робить  дальші  завойовання  в  по- 
лудневій Африцї,  що  кінчать  ся  в 

1912  р.  здобуттєм  бурських  репу- 

блик  Трансвалю  і  Оран'е  то  поло- 
жила свою  зелїзну  руку  над  Єгип- 
том. Останні  завойовання  Лнґлїй- 

цїв  торговельио-імнеріялїстпчного 
характеру  мають  місце  в   Китаю, 

Тибетї,  Афґанїстанї,  Персії  і  вкінцї 

Турції. 
Так  виросла  Анґлїя  до  великан- 

ської  світової  держави,  стала  "де- 
спотом світового  ринку",  як  її  ду- 

же вірно  схарактеризував  Макрс, 

орудуючп  для  береженя  свого  сві- тового стаповпща  найбільшою  в 

світї  торговельною  і  воєнною  ф.!ІЬО- 
тою. 

Майже  всї  свої  ко.льонїї  здобула 

Анґлїя,  як  висше  ми  бачили,  в  пе- 
редімперіялїстичній  добі.  Деякі  з 

них  були  довго  без  великого  зна- 
чіння. Доперва  в  добі  імперіялїзму, 

в  добі  прпмінення  фінансового  й 
промислового  капіталу  матірнього 
краю  в  кольонїях,  набрали  вони 
для  Анґлїї  великої  вартостп. 

Краї  осадної  анґлїйської  кольо- 
нїзації  —  Канада,  держави  полуд- 

невої Африки  (Капляндія,  Наталь, 

Оран'є  і  Трансваль)  та  австралій- 
ський союз  держав  —  се  трп  великі 

аґрарні  кольонГі  з  європейською 

культурою,  що  мають  перед  собою 

велику  будучність.  Втрата  північ- 
но-американських посїлостей  в 

1776  (нинішні  Сполучені  Держави 
Америки)  навчила  Анґлїю,  як  вона 
має  поводитись  з  пншпми  своїми 
кольонїямп.  Тим  то  в  названих 

трьох  аґрарних  анґлїйських  ко- 
льонїях могла  розвинутись  високо 

новітня  демократія.  Сїй  обставині 
завдячує  .\нґлїя  те,  що  еї  кольонії 

тїсно  звязалп  себе  з  Великою  Бри- 
танією а  в  нинїиіній  війпї  вірно 

стоять  по  її  боцї. 

Та  найбільшу  вартість  для  Ан- 

і'лїї  мають  безперечно  Східні  Індії  із 
своїм  320-ти  мілїоновим  населенбм. 
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Є  вони  для  неї  головним  і  найваж- 

нїйшим  ринком  збуту  товарів  а  за- 
разом ґрпнїтною  основою  її  світо- 

по-державного  становища.  Около 
мілїярда  марок  висмоктує  вона  з 
Індій.  З  сеї  суми  меншу  частину 

здобуває  вона  через  прпміненнє  ве- 
лпко-бритійського  капіталу  а  дале- 

ко більшу  з  податків  і  т.  п.  то  є  на- 
слідком паноиання  над  сею  краї- 

ною. Втрата  Індій  булаб  для  Лиґ.ш 
банкроцтііом.  Тому  не  жалїе  вона 

вибудувати  найбільшу  фльоту  в 

спітї,  шобіі  берегти  сю  кольопїяль- 
ну  перлу  як  ока  в  своїй  голові.  То- 

му Індії  являють  ся  почавши  від 

18  ст.  двпгуном  усеї  заграппчіїої 
політики  АнґлГЇ.  Хто  загрожував  їх, 
той  найбільшим  порогом  ЛпґлГі. 
Таким  ворогом  була  у  XVIII  ст.  і  па 
початку  XIX  ст.  Франція.  А  коли 
Росія  зблизила  ся  в  Азії  від  півно- 
чи  до  Індій,  стала  й  вона  таким  же 

ворогом  Анґлїї.  В  останні  часи  од- 
наче найбільш  небезпечною  для 

АнґлГі  державою  була  безумовно  Ні- 
меччина. 

Так  .\нґлїя  обмотала  своїми  тор- 
говельнпмп  нпткамп  весь  світовпй 

ринок.  Всї  вони  сходять  ся  в  сто- 
лиці великої  імперії  Врптів,  Лондо- 

ні. Сюди  спливають  потоки  золота  з 

усїх  сторін  земської  ку.ії. 

Ясно,  чому  "зимна,  впрахована. 
флегматична  і  еґоїстпчна  бритій- 

ська  нація"  —  як  характеризує 
Апґлїйцїв  Асквіт  —  ставши  світо- 

вою державою  і  пе  бачучи  далпших 
перспектив  для  СВОСЇ  КІІЛЬОНЇЯЛЬНОЇ 
і  імперіяльної  ПОЛІТИКИ,  стала  так 
горячо  боронити  систе.\у,  що  її 

знаємо  під  назвою  "пи.їїтичпої  рів- 

новаги Евроии".  Сю  систему  про- 
голошено в  Европі  ТОДІ,  коли  в  нїй 

повстали  повочасні  держави.  В  імя 

її  вотували  вони  собі  в  торжесгвен- 

ннх  договорах"  цілість  своїх  гра- 
ниць і  незалеліпість.  Апґ.їїя  була 

одною  з  тих  держав,  що  в  ріжні  ча- 
си устами  своїх  державних  мужів 

(Пітт,  Пальмерстон,  Ґлєдстон  а  нп- 

нї  сер  Едвард  Ґрей)  завсїгдп  заяв- 
ляла, що  вона  НІКОЛИ  не  дозволить, 

щоб  яка  з  держав  посміла  нарушптп 
договорами  забезпечену  по.їїтпчну 
рівновагу  Евроии.  Та  кождому 
ясно,  що  Анґ.їїя,  стаючи  в  обороні 

сеї  рівноваги,  боронить  тільки  вла- 
сне своє  світове  становище  та 

власні  сфери  своїх  господарчих  і 
по.їїтичних  впливів  в  Европі  і  світі. 

Франція. 

Франція  —  се  одна  із  старших 
кольонїяльнпх  держав  в  Европі.  її 
ко.іьоиїя.іьпа  по.їїтика  датуєть  ся 

піе  з  Х\І  ст.  В  ХМІ  і  Х\'Ш  ст. 
Франція  була  одною  з  найсильнїП- 
шнх  кольонїяльнпх  держав.  Золото 

й  срібло,  дорогі  футра,  коріння, 

слонева  кість  і  т.  п.  були  тими  то- 
варами й  продуктами,  що  манили 

європейські  держави  до  оружнпх 

анантур  кольонїяльної  політики. 
Шляхта  була  її  душею,  абсолютизм 
її  головною  пружиною.  її  природним 

і  пайгрізпїйшим  суперником  бу- 

ла Анґ.Гія.  В  поливинї  Х\'ІІІ  ст.  ко- 
льонїяльне  суперництво  між  Фран- 

цією і  Анґ.іїєю  не  було  ЗОВСІМ  по- 
рішені', в  Інтіях  французькі  і  ан- 

глїііі  ькі  іили  були  рівні,  а  в  Амери- 
ці романські  паротп.  Французи. 

Есианцї  і  Португальці  були  майже 
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викліочнпмп  панамп.  Анґлїйцї  ві- 
догравалп  дуже  незначну  ролю.  В 
північній  Амерпцї  Мекспк,  що 

був  тоді  два  рази  так  велпкиіі  як 
нпиї,  і  Флоріда  еспанські;  на  захід 

же  від  Місісіпі  тягнули  ся  в  не- 
скінченість на  північ  величезні 

французькі  простори,  звані  Люізія- 
ною  (країною  Людвіка).  Вправдї 

недоставало  Французам  сил,  сї  ве- 
ликі обпіарп  цілком  скольонїзува- 

ти,  одначе  було  се  питаннєм,  як 
можна  було  ТОДІ  сподіватись,  тільки 

певного  часу.  Не  тільки  отже  по- 
луднева Америка  була  романська 

але  також  майже  уся  північна.  Се- 
мплїтня  війна  одначе  скінчилась 

для  Франції  нещасливо.  Вона  тра- 
тить Індії,  Люізіяну  на  схід  від 

Міссісіпі  і  наГілїпшу  свою  кольо- 
нїю  Канаду  в  користь  Анґлїї.  Пи- 
таннє  отже,  кому  має  належати  бу- 

ді^чність  в  північній  Америці  —  Ро- 
манам чи  Анґльосаксам,  було  по- 
рішене в  корпсть  останніх.  Одначе 

не  було  ще  порішене  питанне  про 
перевагу  одної  з  обох  сих  держав 
в  инших  позаєвропейських  краях. 
Вправдї  мали  Анґлїйцї  вже  у  ХУІІІ 

ст.  морську  перевагу  над  Францу- 
зами, але  ся  перевага  не  була  абсо- 

лютна. Підчас  війни  північно-аме- 

рпканських  кольонїстів  проти  Ан- 
ґлїї .ча  свою  незалежність  Франція 

була  в  стані  післати  па  своїх  ко- 
раблях значну  поміч  повстанцям. 

Порішеннє  отже  сього  питання  за- 
лежало від  того,  якою  буде  дальша 

політика  Франції.  Стара  кольоні- 

яльпа  політика  її,  основана  на  ра- 
бунку,  що  не  в  міру  збогачувала 
шляху    а    самій    державі    давала 

великі  втратп,  хоча  и  дуже  оо- 
гато  коштувала,  причинила  ся  в 
значній  мірі  до  вибуху  великої 

французької  революції  1793  р. 
Буржуазія  і  робітники  в  революції 
проти  абсолютизму  королівської 
властп  та  пановання  шляхти  й  по- 

півства побідили.  Францію  прого 

лошепо  републпкою.  Власть  дер- 
жавну захопила  буржуазія.  Маючи 

за  собою  сумні  досвіди  КОЛЬОНІЯ-ТЬ- 
ної  політики  ШЛЯХТИ,  вона  не  ви- 

являла НІЯКОГО  інтересу  до  кольо- 
піяльних  завойовань.  Мало  того. 

Добачуючп  в  роялістичнпх  офіци- 
рах  своєї  фльотп  небезпеку  для 
істнопаиия  републпкп,  буржуазія 

французька  не  тільки  не  дбала  про 
зріст  і  розвиток  сеї  фльоти,  але 
свідомо  прпчпнювала  ся  до  її 

упадку.  Таким  чином  протя- 
гом одного  десятка  років  політики 

републпкп  Франція  як  морська  си- 
ла була  зруйнована.  Фактично,  се 

рішило  остаточно  спір  мій;  Фран- 
цією і  Анґлїсю  за  абсолютну  пере- 

вагу на  морі  раз  на  завсігдп  в  ко- 
ристь останньої.  Помилку  републп- 

кп не  міг  направити  сам  Наполєон, 

шо  ще  раз  і  в  останнє  розпочав  бо- 

ротьбу протп  Анґлїї,  бажаючи  здо- 
бути для  Франції  перевагу  над  нею 

і  забезпечити  світове  становище  їй. 

.•\ле  всі  його  змагання  і  плянн  бу- 
лп  засуджені  на  невдачу  через  брак 
спльної  відповідної  французької 

фльоти.  Спершу  Єгпит  мав  служи- 
ти операційною  базою  протп  Ан- 

ґлїї, звідки  Франція  могла  загро- 

/Кувати  анґ.Гійські  Індії.  Експеди- 
ція одначе  Паполс.она  до  Сгинту 

скінчила  ся  непіаслпво.  Під  Абукір 
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(1798)  зппщп.ш  Анґлїйцї  францу- 

зьку фльоту,  що  персіїрапіїла  вій- 
сько Нап(ї:іеона  в  Єгппт.  Наполеон 

був  приневолений  заключптп  з  Ан- 
ґлїєіо  мпр  (ІЗЬі),  в  якому  Франція 
врекла  ся  всяких  своїх  претепсій 
до  Єгипту,  але  ?а  те  відзпскала  свої 

старі  кольонїї  в  Амерпцї.  Ґенїяль- 
нпй  француськпй  полководець  не 
дав  ще  за  повну  програну.  Пого 
пляном  було,  шахувати  перевагу 
АнГлГї  в  Амерпцї.  Тут,  в  північній 
Амерпцї  балсав  він  оснувати  Нову 

Францію,  в  яку  входплиб  як  скла- 
дові частини  Флоріда,  котру  набув 

Наполеон  від  Еспанїі,  Ліозіяна, 

Сан  Домінґо  і  полуднева  частина 
північної  Америки.  Але  і  сю  ідею 

потрафила  Анґлїя  знївечптп,  роз- 
биваючи получені  фльоти  Франції 

і  Еспанїї  в  битві  морській  під  Тра- 

фальґаром  (1805).  Ся  дата  озна- 

чає день  тріюмфу  АнґлГі  над  Напо- 

леоном. Анґлїя  і  фактично  і  фор- 
мально стала  абсолютним  волода- 

рем на  морі.  Ще  раз  і  в  останнє  за- 
думав Наполеон  виступити  проти 

Анґлїї.  Анґлїйцї  замкнули  ііому  всї 

морські  шляхи.  Але  на  суші  і  в  от- 
вертому  полї  він  був  непобідпмпй. 

Розгромивши  Австрію  (Австерлїц) 

і  Пруси  (Єна)  він  задумав  по  за- 
ключеню  мира  з  Росією  в  Тільзіт 

(1807)  поділити  Турцію  між  всї  три 

цїсарства,  при  чому  Єгппт,  Спрія  і 

Мала  Азія  мали  припасти  Франції. 

Також  задумав  він  при  помочи  Ро- 
сії впасти  через  Персію  до  Індій. 

Але  пляну  сього  Наполеон  не  міг 

ніколи  перевести  в  діло.  Звізда  йо- 
го меркла.  По  нещаснім  походї  на 

Москву  бистро  прийшли  днї  його 

упадку. 

На  руїнах  імперії  Наполсона  по- 
будовано королївство  Бурбонів,  що 

ніколи  не  почувало  себе  безпечним 

супроти  републиканськпх  елемен- 
тів. Щоби  обезсплитп  наростаюче 

внутрішнє  невдоволенне  проти  се- 

бе, бурбонське  королївство  розпо- 
чало війну  проти  Альжпру  в  північ- 

ній Афрпцї.  Аль;і;пр  здобуто  в  1830 

р.  Липнева  революція  з  сього-ж 
року  змела  папованс  Бурбонів.  Од- 

наче Альжир  лишив  ся  французь- 
кою кольонїєю. 

Другий  Наполеон  (1852—1871) 
старав  ся  відновити  традиції  пер- 

шого і  придбати  для  армії,  бюро- 
кратів і  доставцїв  нові  корпстп  й 

богацтва  з  європейських  війн.  Я- 
кпйсь  час  мав  він  успіх.  Ся  політи- 

ка привела  його  вкінцї  до  конфлік- 

ту з  Прусами  (1870 — 1),  який 
скінчив  ся  для  нього  фатально.  По- 

го позбавлено  престола  а  Франція 

проголосила  себе  в  трете  републи- 
кою. 

Загранпчна  політика  третьої  ре- 

публпки  хитає  ся  з  початку  між  ко- 
льонїяльною  і  континентального  по- 

літикою. По  погромі  в  війні  з  Пру- 
сами вона  старае  ся  надгородптп 

собі  втрату  па  контипенгі  (Альза- 
су  й  Льотарпнґіі)  кольонїяльппмп 
придбаннями  в  північній  Африці  і 
східній  Азії.  Але  П(іражка  Франції 

п  Тонкій  (1885)  привела  міністер- 
ство Феррі  до  упадку  і  па  певний 

час  охолодила  Францію  в  її  кольо- 
піяльній  політиці.  Коли  вся  майже 

буржуазна  преса  гостро  виступала 

проти  неї,  молодий  тоді  ще  Дедька- 
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се,  якому  судилось  пізнійше  і  в  те- 
перішній війні  відіграти  чималу  ро- 

лю,  виступив  Б  ґазетї  "Рсіііе  Не- 

риЬІіцие  Ггапсаізе"  зі  знаме- 
нними словами:  "Буде  се  честь  для 

републпкп,  зробптп  нараз  з  Фран- 

ції кольонїяльну  державу,  якою  во- 
на перестала  бути  з  впнп  монар- 

хії". Французька  реиублпка  дійсно 
рішилась  піти  шляхом,  вказаним 

Делькасе.  Політика  її  останніх  де- 
сятків років  носить  характер  чи- 

сто кольонїяльно-імиеріялїстичний. 
в  1881  р.  обсадила  вона  Туніс  в 

північній  Афрпцї,  1882  р.  завойо- 
вала  великий  остров  Мадаґаскар 

та  розпочала  війну  проти  Тонкіну. 

Кольонїяльні  здобутки  в  східній  А- 
зії  скінчились  остаточно  підбоєм 

великих  обшарів  Іпдохін  а  в  Афрп- 
цї прпнеслп  їй  протекторат  над  Ма- 

рокко. В  1871  р.  паселеннє  фран- 
цузьких кольопїй  в  Афрпцї  впносп- 

ло  всього  з  мілїопи,  тепер  поверх 
33  мілїопів. 

Останні  її  ілперіялїстпчні  стрем- 

лїння  направлені  були  до'  Турції, 
де  французький  фінансовпіі  і  про- 
мисловпй  великий  капітал  знахо- 

дить від  90  рр.  велике  удогідненнє 
і  широке  поле  л-тя  експльоатації. 

Сфери  її  господарчих  і  імиерія- 
лїстичнпх  інтересів  стрінулись  тут 

з  подібними  інтересамп,  які  заво- 
йовала  собі  Анґ.тїя  а  відтак  і  Нї- 
меччппа. 

Німеччина. 

З  краю  поетів,  учених  і  фільозо- 
фів  розвпвасть  ся  Німеччина  після 

свого  національного  з'сдинення 
(1871)  в  могутню  капіталїсгично- 
промислову  державу. 

Варта  сей  розвиток  близше  про- 
слідити. 

В  першій  половині  XIX  ст.  Ні- 
меччина представляє  собою  опла- 

каний стан  роздроблення.  Вона 

складала  ся  з  численних  самостій- 
них, дрібних  держав,  королівств  і 

князівств,  слабо  тільки  з  собою 
сполучених. 

Клпчі  великої  французької  рево- 
люції, кличі  свободи,  волї  і  націо- 

нальної єдностп  не  могли  остати  на 

західну  Европу  без  впливу.  Іскри 
революції  пересппували  ся  через 
Рен,  скрізь  підриваючи  абсолютизм 
і  февдалїзм  та  гасли  тільки  над 

кордоном  царської  імперії.  Вся  за- 
хідна Европа  вступила  на  новий 

шлях  державного  будівництва  на  о- 
снові  національного  прінціпу. 

Кождпй  нарід  повинен  творити 

свою  державу!  Один  народ  —  одна 
дер;кава!  Проч  з  чужим  панованнем 
і  абсолютизмом  1 

Такі  були  кличі  революційного 
демократичного  націоналізму,  яких 

посптелями  було  скрізь  молоде  ре- 
волюційне міщанство  й  робітництво. 

В  Німеччині  рух  сей  дійшов  до 

найбільшого  розвитку  в  році  "весни 

народів" — 18і8.3а  свободу  і  єдність 
німецької  національної  держави 

проливало  .  скрізь  на  барикадах 

свою  кров  революційне  міщанство 

й  робітництво.  Одначе  революцій- 
ний рух  в  Німеччині  в  боротьбі  з 

абсолютпстичними  правительства- 

мп  роздроблених  німецьких  коро- 
лівств і  князівств,  в  боротьбі  з 

шляхтою,  бюрократією  і  церквою 

не  відніс  рішаючої  побідп.  Йому  не 
вдалось    доконати    великого    діла 
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зєдппення  Шмеччіїїпі.  Докопала 

се  сила  з  ГІ1І1І1,  сила  дііиаі-іії  Го- 
генцолсріиі)  і  пруськоїчі  оружя.  В 

1864  р.  ііедугь  Пруси  разом  з  Аи- 
стрікіо  війну  з  Данією  за  Шлезвіґ 
і  Гольнітин.  Ходило  в  ііїГі  о  те,  кому 

сї  краї  мають  нринасти  —  Данії  чи 
Німеччині,  в  1866  р.  виповідають 

Пруси  війну  Австрії.  Ходило  в  ній 
о  те,  кому  мав  припасти  Шлезвіґ  і 
Гольштин  і  чи  Австрія  має  бути  на 
далі  сопррником  Прус  в  Німеччині. 

Битва  під  Садовою  (1806  р.)  по- 

рішила сей  спір  в  користь  Німеч- 
чини і  династії Гогенцолернів.Габс- 

бурґп  опинились  поза  рамами  Ні- 
меччини, гублячи  в  нїіі  усе  своє  до- 

тенеріїнне  передове  становище.  На 

кінець  у  франко-пруськіп  війні 

(18".  } — 1)  .ходило  о  те,  чи  францу- 
зьке цїсарство  Наполєопа  ПІ.  має 

мати  силу,  недопустпти  до  зєдинен- 
ня  Німеччини.  Спір  був  порішенпй 
в  користь  останньої. 

Героєм  національного  зедипення 
Німеччини  був  Пісмарк.  Побідпий 

пруський  іоіік"р  бере  в  свої  рукп 
державну  керму  зсдиненої  нації. 
Пого  спосіб  національного  думання 

кладе  печать  на  всій  політиці  Ні- 
меччини, внутрішній  1  внішній. 

Як  революційний  демократичний 
націоналізм  революційної  німецької 

буржуазіГі.так  і  консервативний  на- 
ціоналізм пруськп.х  юпкрів  против- 

ний був  всякій  кольонїяльпій  полі- 
гицї  Німеччини.  Будучність  нації 
не  лежить  па  водах,  в  кольонїях,  в 
світових  авантурах!  Так  думали 

одні  й  другі.  "Схід  не  вартий  ко- 
стий  одного  поморського  ґренадпс- 

ра!-
 

так  впс.іовлював  ся  Біс- 

марк  про  шкідливість  кольонїяль- 
ниї  110.ЇІІПКИ  Д.1Я  Німеччини,  підпи- 

раючи усею  душею  Францію  в  її 
кольопїяльній  но.Гіїиці.  Засадою  о- 

бох  націоналізмів  було:  національ- 
на держава  повинна  вистарчати 

сама  про  себе.  Па  вві  означало  се 
дефензиву  німецької  держави  перед 

И1ППІІМИ  дер;і;авамп,  в  нутрі  охоро- 

ну паціонл.іьної  продукції.  Держа- 
ва повпнна  виробляти  стільки  то- 

варів, кілько  вона  потрібує  (автар- 
кія). Вона  збуває  свої  товари  не  на 

чужім  і  світовім  ринку  а  на  власнім, 

паціона.іьнім.  Високі  мита  на  на- 
ціональні товари  мають  хоронити 

національну  продукцію  перед  кон- 

куренцією чужих  держав.  Ся  госпо- 
дарча політика  була  пануючою  в 

Німеччині  а;к  до  упадку  великого 

канцлера  (1890).  Наслїдник  Біс- 
марка,  Капріві  не  виявляв  охоти  до 
зміни  сеї  політики.  Свідчить  про 

се  найкраіпе  заміна  з  Анґ.іїєю 

Занзібару,  німецької  кольонїї  в  по- 

лудневій Африці,  здобутої  приват- 
ними німецькими  підприємствами 

за  англійський  остров  Гельґолянд 

на  Північному  морі  (1890).  Анї 

не  снилось  то.ті  АнґлГі,  шо  позбува- 
ючи ся  сього  острову,  вона  тратптії 

найважнійшу  операційну  базу  своєї 

воєнної  фльотп  супроти  Нїмеччп- 
ни,  котра  в  кождій  хвилі  дозволила 
їй  загро;кувати  північне  побереже 
Німеччини. 

Доперва  з  1891  р.  наступає  о- 
сновна  зміна  в  заграничній  і  госпо- 

дарчій політиці  Німеччини.  ІІрпчп- 
ною  її  був  незвичайний,  бистрий  роз- 

виток і  зріст  німецького  промислу 

Лілїярдн  французького  золота,  які 
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Франція  мусїла  заплатити  Німеч- 

чині після  свого  погрому  в  1871  р. 
мали  ту  чародііїну  силу,  що  вся  Ні- 

меччина наче  на  одно  замовленнє 

покрила  ся  тисячами  фабрик  і  ве- 
ликих промпсловпх  підприємств. 

Німецький  промисл  у  своїм  шале- 
нім розвитку  став  витворювати  цілі 

гори  товарів,  для  яких  не  вистар- 
чав вже  національний  ринок.  Що- 

би далі  розвивати  ся,  він  мусів  о- 
глядати  ся  за  чужим  ринком,  де  міг 

би  збувати  своі  товари,  за  кольонї- 
ямп  з  одного  боку,  а  з  другого  ді- 

ставати від  них  потрібний  сирі- 
вець. Промисловий  розвиток  мусів 

штовхати  німецький  промисловий  і 
фінансовий  капітал  на  шлях  ііше- 
ріялістпчноі  експанзіі.  Нову  полі- 

тику Нїмеччпнп  найкрасше  схарак- 
теризував  Вільгельм   Н.   коли   ви- 

словив ся:  "Будучнісіь  Німеччини 
лежить  на  водах."  Рішаюче  слово 
в  господарчій  і  заграничній  політи- 

ці диктує  тепер  не  юнкер  а  фабри- 
кант і  акційна  спілка.  Національна 

держава  як  така  не  може  вже  істну- 
ватп,  Німеччина  мусить  стати  сві- 

товою державою!  —  се  клич  нових 
диктаторів.  Будова  торговельної  і 
воєнної  німецької  фльоти  та  збіль- 

шуване постійно  армії,  отеє  наслід- 
ки нової  політики. 

Одначе  за  пізно  вступила  Ні- 
меччина на  шлях  кольоніяльної  і 

імперіяльної  політики.  Бо  вступила 
вона  тоді,  коли  всї  позаєвропейські 

землі,  придатні  для  кольонізації,  о- 
пинили  ся  в  руках  старих  кольоні- 
я.дьних  держав:  Анґліі,  Франції, 

Голяндії  і  т.  д.  Покаже  нам  се  най- 
краще слідуюча  табеля: 

ПОДЇЛ  СВІТА  МІЖ  ВЕЛИКПМП  ДЕРЖАВАМИ; 
КольонГі  Метрополій 

1876  1914  1914 

Всього 

Великі  держави:    к 
РЗ о 

01 

ге 

М1ЛІ0НИ 

Анґлїя        22.5     251.9 
15.9 
6.0 

М1Л10НИ 

33.5     393.5 
17.4 
10.6 
2.9 
0.3 
0.3 

33.2 
55.5 
12.3 
19.2 9.7 

М1Л10НИ 

0.3    46.5 
136.2 
39.9 

М1Л10НИ 

33.8     440.0 
5.4 
0.5 
0.5 
0.4 

9.4 

64.9 
53.0 97.0 

22.8 

11.1 3.4 

0.7 
9.7 

169.4 
95.1 
77.2 
72.2 

106.7 

Росія      1.70 
Франція     0.9 
Німеччина   . . . .    • —  — 
Японія        —  — ■ 
Гп.  .Тер.  Америки    —  — 
Шість  великих 

держав    40.4    273.8 
Кольопи  прпналежні 
не  великим  державам   

Три  держави  "півкольопїї 
Разом  105.9  1397.1 

Прочі  держави  і  країни       28.0     289.9 

Уся  земська  куля  (без  полярних  обшарів)     133.9  1657.0 

65.0     523.4       19.5  437.2     81.5     960.6 

9.9       45.3  9.9      45.3 

(Турція,  І.'птай  і  Перзія)       14^5     361.2 
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Лфрпка  являлась  майже  одино- 
кою частпною  світа,  куди  могла  бу- 

тп  направ.т'ена  німецька  кольонїза- 
ція.  В  р.  1890  займалп  німецькі 

посїлостп  в  Афрпцї  1  мілїон  980 
тисяч  км.  квадр.  із  1%  мілїонамн 
населепя  а  перед  війною  займали 
вони  обшар  2  міл.  952  тис.  км. 
квадр.  і  з  11,400.000  населеня. 

Крім  сього  удалось  Шмеччппї  при- 
дбати від  Кптаю  невеличкий  обшар 

Кіачав  (1897).  З  країн-же,  де  ні- 
мецький фінансовий  розвіймігзнай- 

тп  приміщене,  була  Турція.  Туди  і 
звернув  ся  він  в  останніх  роках. 
Сильна  фльота,  союз  з  Австрією  і 

приязнь  з  Турціею  дозволяли  Ні- 
меччині станути  в  турецьких  посі- 

лостях  в  Азіі  сильною  ногою.  Кон- 

цесія, яку  дістала  вона  на  будову 

баґдадської  зелїзницї,  була  вели- 
ким успіхом  Гі  імперіялїстичноі 

політики. 

Ясно,  що  в  промисловій  і  мілітар- 
ній Німеччині-  мусїлп  західно-євро- 

пейські держави  добачуватп  грі- 
зного конкурента,  що  з  природи 

річп  мусіло  створювати  між  ними 

і  нею  ненастанні-  і  що  раз  то  нові 
предмети  спору. 

Оружний  мир  в  Европі. 

Нещасливий  для  Фрапціі  впслід 

франко-німецької  війни  з  1870 — 1 
р.  мав  рішаючий  вплив  на  уґрупо- 
ванпс  двох  великих  дерлсавнпх  ко- 

аліцій в  Европі.  Франція  ніколи  не 

могла  помиритись  з  думкою  про  у- 
трату  Альзасу  й  Льотарпнґіі,  ІІЇ- 
меччина-ж  не  могла  себе  безпечно 
почувати  па  грапппях  Ропу.  І  одна 

й  друга  дер;кава  мусіла  оглядати  ся 

за  союзниками.  Дипльоматпчна 

спритність  Бісмарка  потрафила  на 
певний  час  відосібнитп  Францію. 
Щоб  іі  зацитькувати,  він  сприяв  її 

кольоніяльпій  політиці.  Щоби  ви- 
ключити всяку  можливість  порозу- 

міння між  Францією  і  Австрією 

обі  сі  держави  вийшли  у  війнах  з 

Прусами  упокорені  а  стріча  Напо- 
лєона  ПІ.  з  Франц  Посифом  І.  в 

Зальцбурґ  в  18С7  р.  мусіла  непо- 
коіти  Пруси,  бо  у  Віднп  довший  час 

напувала  думка  про  реванш  Ав- 
стріі  супроти  Прус,  —  Бісмарк  у- 
жчіває  всіх  заходів,  щоб  приєднати 

Австрію  на  свій  бік.  І  се  йому  оста- 
точно вдасть  ся.  В  1879  р.  прихо- 

дить між  Австрією  і  Німеччиною  до 

заключення  явного  договору  дефен- 
зивпого  характеру,  в  якому  обі 

держави  зобовязу вались  нестн  собі 
взаімну  поміч  на  випадок  нападу 

па  одну  з  них  з  боку  Росіі.  В  1882 
р.  позпскуе  Бісмарк  ще  й  Італію, 
ворожо  настроєну  супроти  Франції. 
Так  прпйніло  до  основання  першої 

коалїціії  середно-европейськпх  дер- 

;кав,  відомої  пад  назвою  "Потрій- 
ного Союза"  (ОгеіЬипсІ). 

Одначе  Бісмарк  ним  не  задово- 
лпк  ся.  В  боротьбі  двох  європей- 

ських політичних  напрямів,  які 

Наполеон  назвав  "републикан- 
ськпм"  і  "козацьким",  консерва- 
тпст  і  реакціонер  Бісмарк  вважав 

своїм  головним  завданєм,  зоргані- 
зувати той  другий  проти  першого, 

що  мав  своє  головне  жерело  в  рево- 

цюційпій  Франції.  Системі  антімо- 
нархічного  розпитку  й  революцій 

він  протиставляв  систему  ладу,  о- 
(новавого  на  монархічному  прінціпі 
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І  деспотичній  властп  монарха.  В 
1872  р.  прпходпть  його  заходом  до 

стрічі  в  Бер.тїнї  трох  цїсарів:  Ш- 
меччннп,  Росії  і  Австрії.  Окремий 
союз  спх  трьох  цїсаретв,  до  якого 

мала  прпступптп  монархічна  Іта- 
лія бувби  прийшов  до  успіху,  колпб 

не  інтрнґн  російського  міністра  за- 
гранпчнпх  справ  і  особистого  рп- 
ііалїзатора  Бісмарка,  князя  Ґорча- 
кова,  який  потрафив  переконати 

царя  Александра  П.  в  тому,  що  Ро- 
сія має  свій  інтерес  в  обороні  Фран- 
ції перед  Нїмеччпноіо.  Якийсь  час 

відносини  між  Нїмеччпною  і  Росією 

сильно  остуденїли.  Напруженне 
між  обома  державами  стало  гострим 
по  берлінському  конґресї  держав 
(1878,)  що  ліквідував  балканські 

справи  після  російсько-турецької 
війни,  коли  Росія  отверто  закидала 

Німеччині,  що  ся  остання  не  до- 
статочно  підпирала  її  на  конґресї. 
Се  було  одною  із  головних  причин, 

чому  Бісмарк  з  двох  цїсаретв,  з  я- 
кимп  бажав  заключити  союз,  ви- 

брав Австрію.  Одначе  особистий 

вплив  короля  пруського  і  Бісмар- 
ка на  Александра  III.  був  так  ве- 

ликий', що  незва;каючи  на  минулі 
тертя,  удалось  таки  Бісмаркови  пі- 

сля другої  стрічі  трьох  цїсарів  в 
Гкерневіцях  1881  р.,  заключпти  в 
слідуючому  році  з  Росією  тайпий 

договір  на  5  років,  яким  Німеччина 
зобовязувала  ся  до  помочі  Росії, 

колпб  на  неї  папала  Австрія  а  Ро- 

сія в  заміну  за  те  була  зобовяза- 
ною  супроти  Німеччини,  колпб  на 

неї  вдарила  Франція.  Наслїдник 

Бісмарка,  канцлер  Капріиі  не  від- 
новив сього  тайпого  порозуміння. 

Се  було  першою  причиною,  що  Ро- 
сія почала  добачувати  у  Франції 

свого  природнсч-о  союзника.  Але 
була  ще  й  друга  причина.  Заміна 
між  Німеччиною  і  Анґлїєю  Занзіба- 

ру за  Гельґолянд  створила  на  пев- 
ний час  між  обома  державами  як 

най.їіпші  відносини.  Мало  того,  Ан- 

ґлія  бачучи,  як  великі  поступи  ро- 
бить Росія  в  Азії,  зблилсаючп  ся  до 

її  посілостей,  отверто  почала  коке- 

тувати з  "Потрійним  Союзом".  Се 

рішило,  що  цар  Александер  ПІ.  за- 
бажав союза  з  Францією.  В  1891  р. 

французька  фльота  відвідує  росій- 
ську в  Кронштатї  а  після  великих 

демонстраційних  торжеств  обі  дер- 
лсави  підписують  дипльоматичнпй 

договір,  якого  пїлею  було  "удержа- 
нє  мира  і  європейської  рівноваги", 
—  як  говорить  ся  в  ньому,  в  1892 

р.  сей  договір  доиовнюеть  ся  мілі- 
тарною конвенцією.  А  в  слідуючому 

році  за  міністерства  Дюпюі  (міні- 
стром публпчнпх  робіт  був  тоді  те- 

перішнпй  президент  републики  По- 
анкаре  а  підсекретаром  державним 
кольонїй  згадуваний  вже  Делькасе) 

приходить  до  гайного  заключеппя 
формального  порозуміння  між 

Францією  і  Росією,  якото  істнован- 
пе  стало  відомим  доперва  в  З  роки 

пізпіііше  при  виміні  тоастів  між 

царем  ВІпколою  II.  і  президентом 

републики  Ф.  Фором.  Договір  мав 
подвійний  характер:  фінансовий  і 
політпчно-мілїтарнпй.  Франція,  як 

"бапкир  Екронп"  зобовязувала  ся 
підпиратп  фінансово  Росію  через 

удїлюваннс  їй  потрібних  позичок  і 

підппратп  її  політику  в  Азії  а  Ро- 
сія зобовязувала  ся  до  мілітарної 



20 

ПОМОЧІ  Франції  на  випадок  замі- 
шання її  у  війну  з  Німеччиною. 

Сталось  1*,  що  передбачував 

Маркс:  французька  републпка  впа- 
ла в  обійми  царату. 

Так  пізнали  ми  франко-нїмець- 
кпй  антагонізм  із  усїмп  його  прак- 

тичними наелїдкамп. 

Пригляньмо  ся  тепер  другому  ан- 
таґонїзмопи.  —  анґльо-нїмецькому. 

Коли  перший  антаґонїзм  був  о- 
снований  па  ідеї  французького  ре- 

ваншу за  Седан  і  втрату  Альзасу  й 
Льотарингії,  то  другий  мав  жерело 

свого  розвитку  в  конкуренції  Ш- 
меччини  з  Лнґлїєю  за  належне  собі 

місце  на  світовім  ринку,  який  був 
в  абсолютних  руках  останньої. 

Які  великанські  кроки  й  успіхи 

робила  Шмеччина  в  сїй  копкурен- 
ції,  покажуть  нам  найкраще  цифри 

про  заграничну  торговлю  сеї  дер- 
жави. 

Вивіз  і  довіз  Шмеччпнп  виносив 
за  одно  десятплїттє  від  обєдпнення 

Пїмеччпнп  (1871")  разом  майже  5 
мілїярдів  марок.  За  дальше  десяти- 
лїттє  до  р.  1891  виносив  вивіз  3% 

а  довіз  4%  мілїярдів  марок,  в  слї- 
дуючім  десятилїттю  виносив  вивіз 
6  а  довіз  5  мілїярдів.  В  цїлости 

зросла  німецька  заграпична  тор- 
говля  в  22  роках  у  двоє. 

З  1902  роком  починаєть  ся  ра- 
підпий  і  безпримірний  зріст  німе- 

цького господарчого  життя.  Загаль- 
на торговля  Шмеччпнп,  що  в  1902 

р.  не  виносила  в  цїлостп  11  мілї- 
ярдів. зростає  до  1907  р.  включно 

на  17  мілїярдів:  річний  огже  при- 
ріст виносить  1  мілїярд  марок.  А  в 

1913  р.  сума  німецької  заграничпої 

торговлї  виносить  22  мі.Гіярдів.  В 
1890  р.,  коли  Анг.іїя  відступила 
Иїмеччинї  Гельголянд  за  Занзібар, 

німецький  вивіз  і  довіз  разом  взяв- 
ши був  менший  як  сам  анГ.Гійськпй 

довіз  а  вся  німецька  загранична 
торговля  навіть  в  половині  не  була 
стільки  варта,  що  англійська.  В  10 

літ  пізнійше  Німці  станули  до  Ан- 
глійців що  до  своєї  загранпчної 

торговлі  у  відношенню  11:18  а  пе- 
ред вибухом  війни  у  відношенню 22:27. 

Англійські  купці,  політики  й  ди- 
пльоматп  мали  повну  причину  взя- 

тись за  голову  і  з  найбільшим  не- 
спокоєм дивитись  в  сторону  Німеч- 

чини, як  на  свого  грізного  конку- 
рента, що  зростав  не  по  рокам  а  по 

годинам  і  мінутам.  Ясно,  що  кон- 

куренція Німеччини  з  Англією  тор- 
говельного характеру,  мусїла  в 

своїх  наслідках  прпнятп  характер 

полїтпчно-мілітарної  ривалїзації. 
Вона  почпнаєть  ся  не  на  жартп  з 

1901  р.,  коли  то  на  англійськім 
престолі  засїв  амбітний  Едвард 

А'П..  що  носив  ся  з  широкими  пля- 
нами,  зробити  Росію  в  Азії  для  себе 
нешкідливою  та  підчинитп  в  якій 

небудь  формі  впливам  і  контролі 
.■\нґлїї  турецькі  посїлости  в  Азії. 
Задля  осягнення  сеї  цїлп  Англія 

працювала  над  створеннем  анґлій- 
сько-иімецько-японського  порозу- 

міння, що  мало  бути  звернене  в 

першій  мірі  проти  Росії.  .\ле  Німеч- 
чина не  згодилась  увійтп  в  се  поро- 

зу мінне  з  кількох  важних  причин: 

1)  вона  не  почувала  себе  тоді  до- 
сить сильною,  аби  корпстатп  з  сьо- 

Гіі  ('оіола  иіїліииініі  ти  спі'їх  потреб. 
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2)  з  Росією  вона  все  такп  удержу- 
вала доброзичливі  відноспнп  — 

показало  ся  се  найкраще  в  кілька 
років  пізнїйше,  коли  підчас  вибуху 

революції  в  Росії  Вільгельм  II.  го- 
тов був  йти  на  зревольтовану  на- 

родну Росію,  щоб  ратуватп царський 
престол  Мпколи  II.,  3)  хоч  Анґлїя 
не  виявляла  отверто  своїх  плинів 

шо  до  Турції,  —  вони  доперва  пі- 
знїйше вийшли  на  верх,  —  Німеч- 

чина добре  передбачувала  їх  і  в  ні- 
якому разї  не  могла  згодитись  на 

роздїл  Турції,  добачуючи  в  удер- 

жанню і'і  свій  життєвий  економіч- 
ний і  політичний  інтерес  (поїздки 

Вільгельма  II.  в  1898  в  Царгород, 

Єрусалим  і  Дамаск  та  проголошен- 
нє  над  гробом  Салядіна  промови, 
що  на  віки  вічні  вотувала  приязнь 
Німеччини  з  імперією  султана  були 

явною  маніфестацією  туркофіль- 
ської політики  Німеччини). 

Коли  отже  Німеччина  не  згоди- 

лась увійти  в  союз  з  Анґлїєю,  Ед- 
вард  VII.  задумав  йти  до  своєї  мети 
иншими  ш.іяхамп,  розумієть  ся, 

проти  Німеччини.  Почпнаєть  ся  за- 
загально  відома  політика  анґлїй- 

ського  короля  окрул{ення  Німеч- 
чини. 

Щоби  була  нам  вповні  ясною  ся 
політика,  мусимо  згадати  на  сьому 
місці  про  той  плян,  з  яким  носив  ся 

Едвард  VII.  що  до  Турції.  На  бер- 
лінському конґресї  в  1878  р.  Анґлїя 

була  одною  з  тих  держав,  що  най- 
завзятійше  боронила  інтересів  Тур- 

ції проти  Росії.  Турція  була  валом 

для  Анґлїї  проти  Росії,  що  загоро- 
джував їй  доступ  в  Середземне  мо- 

ре.   Інтерес  отзке  Анґлїї  вимагав 

повного  удержання  Турції.  З  тою 

одначе  хвилею,  як  Турція  зблизи- 
лась до  Німеччини  і  підпала  її  еко- 

номічним впливом,  перед  Анґлїєю 
стала  альтернатива:  хто  з  двох  її 
соперників  небезпечнійшпй  для 
неї  —  Росія  чи  Німеччина?  З  сею 

хвилею  вона  не  була  вже  заінтере- 

сована в  удержаню  Турції.  На  міс- 

це її  вона  задумала  створити  вели- 
кий магомеданський  державний  ор- 

ґанізм,  що  обнимав  би  Єгипт,  Ара- 
вію, Сирію  та  краї  над  Евфратом  і 

Тигром  зі  столицями  Каіро,  Мекка, 

Єрусалим,  Баґдад  під  анґ.чійськпм 

протекторатом.  Становище  турець- 
кого султана  як  каліфа  то  є  духов- 
ного голови  всіх  вірних  булоб  зні- 

вечене, воно  перейшлоб  на  кедіве 

Єгипту,  зілядно  на  Анґ.тїю.  Що  о- 
значає  зреалізоване  сього  пляну  з 

огляду  на  Індії,  про  се  й  не  треба 

говорити.  Ніякий  чорт  на  вічні  ча- 
си не  міг  би  її  звідси  прогнати. 

На  кого  могла  отже  Анґлїя  опи- 

ратись прямуючи  до  осягнення  сво- 
го пляну,  коли  Німеччина  станула 

рішучо  впоперек  її  дороги?  Розу- 
мієть ся,  сими  державами  в  Европі 

були  Росія  і  Франція.  Але  Росія  по- 
чувала себе  за  сильною  і  за  гордою, 

щоби  впслугуватись  анґлійській  ім- 
періялїстичній  політиці  і  то  тим 
більше,  що  Гі  експанзивна  політика 
в  .Азії  мала  величезні  успіхи  і  що 

природною  спадкоюємнпцею  по 
Турції  вона  сама  себе  вважала.  Але 

Анґлїя  потрафила  викуруватп  Ро- 
сію з  сеї  її  амбіції.  Анґлїя  заклю- 

чила  союз  з  Японією,  що  істнуе  до- 
си.  Л  зараз  після  сього  Японія  обя- 
вила  війну  Росії.  Не  є  ніякою  тай- 
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ною,  що  за  плечима  Японії  стояла 

Анґлїя.  На  Росію  впалп  страшні 

догромп.  Вона  стратила  свою  воєн- 
ну фльоту:  Анґлїя  осягнула  своє. 

Прогнана  з  Далекого  Сходу,  Росія 
відновлює  свою  стару  політику  на 
Балканах  і  Турції,  де  вона  мусіла 

ввійти  в  колізію  з  інтересами  Ш- 
меччинп  безпосередно,  себто  в  Азії, 
чи  посередно,  себто  на  Балканах, 

де  здибалась  з  природним  своїм  со- 
перником  —  Австрією,  союзником 
Німеччини.  А  в  2  роки  після  за- 
ключення  мпра  Росії  з  Японією 
приходить  до  заключення  договору 
між  Анґлією  і  Росією  (1907)  щодо 
Афганістану,  Тибету  й  Перзії.  Обі 
держави  фактично  поділили  між 

собою  Перзію.  Ліберальне  міністер- 
ство Асквіта  дало  своє  ріасеї  на 

всї  зьвірства  Росії  в  Перзії.  Воно 
спокійно  дпвплось  як  кровожадний 

російський  полковник  Ляхов  збом- 
бардував  перський  Меджілєс  та  в 

потоках  крови  затопив  перську  ре- 
волюцію. 

Перейдім  тепер  до  анґльо-фран- 
цузьких  взаємин. 

Франко-нїмецький  антаґонїзм, 
якого  розвиток  ми  вже  пізнали, 
могла  Анґлїя  тільки  використати 

для  цілей  своєї  політики.  Порозу- 
міннє  між  Анґлією  і  Францією,  яке 

і  в  одній  і  в  другій  державі  з  огля- 
ду на  Німеччину  було  тільки  горя- 

40  бажаним,  було  тільки  пптаннєм 
короткого  часу.  На  се  порозрііннє 
не  треба  було  довго  чекати. 

В  1901  р.  Франція  загналась  в 
кольопіяльну  авантуру  в  Марокко. 
Німеччина  не  виявляла  з  початку 
інтересу  до  сеї  справи.    Але  коли 

між  .\нґлїєю  і  Францією  прпйгпло  в 

тім  же  році  до  заключення  догово- 
ру, на  підставі  якого  Анґлїя  за  ці- 
ну признання  Францією  всіх  прав 

іі  до  Єгипту  давала  вільну  руку  о- 
станній  в  Марокко,  чуйна  Німеччи- 

на, добачу ючп  в  аиґльо-франпузь- 
кому  порозумінню  глибші  мотиви, 

які  звернені  були  проти  неї,  запро- 
тесювала  проти  посягань  Франції 

на  незалежність  Марокко.  Витворе- 

ну ситуацію  найкраще^  характери- 
зує промова  Вільгельма  П..  яку  той 

впголосив  в  кілька  тижнів  після  за- 
ключеня  порозуміння  в  Карльсруге 

до  своїх  підданих:  "Памятайте  про 
битви  під  Верт,  Вайссенбурґ  і  Се- 

даном. Надіюсь,  що  мир  не  буде  на- 
рушений,  але  події,  що  розвивають 
ся  довкола  нас,  прояснять  нам 
очп  та  насталять  нашу  відвагу.  Мп 

знайдемо  ся  з'єдинені,  колпб  було 
потрібно  вмішати  ся  нам  в  світову 

політику." 
Міністерство  заграничнпх  справ 

Франції  було  тоді  в  руках  Делька- 
се.  Він  на  ніяку  ціну  не  хотів  усту- 

пити перед  Німеччиною  і  пер  до 

війни.  Але  не  знайшов  більшо- 
стп  в  кабінеті  міністрів,  які  на 

війну  не  могли  зважитись  з  сліду- 
ючих причин:  1)  Франція  не  чу- 
лась нідготованою  до  війни,  2)  в 

розбитій  Японією  Росії,  союзнпчцї 
Франції,  лютилась  революція,  отже 
на  поміч  Росії  ніяк  не  могла  вона 

рахувати.  3)  поміч  Амґлїї  була  тоді 

сумніваної  вартостп.  Все  те  прине- 
волило Францію  уступити  перед 

Німеччиною.  Конференція  в  Аль- 
ґесірас  (1906)  ґварантуе  цілість  і 
незалежність  Марокко,  признаючи 
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спеціяльні  інтереси.  Делькасе  му- 
сів уступити. 

Дппльоматична  програла  Фран- 
ції була  тим  самим  і  поражкою  Ан- 

ґлїї,  як  секуданткп  її  в  справі  Ма- 
рокко. Одначе  конференція  в  Аль- 

ґесірас  зовсім  не  розвязувала  по 

сутї  спірних  питань  між  трьома  дер- 
жавами. Події  в  міжнародній  по- 

літиці Европи  найблпзшпх  років 

покажуть  нам,  як  Анґлїя  невсипу- 
що продовжувала  свою  політику 

окруження  Німеччини,  як  вона  да- 
лі працювала  над  здїйсненем  своїх 

плянів. 

В  1907  р.  приходить  до  анґльо- 
російського  порозуміння  а  в  сліду- 

ючім приходить  майже  рівночасно, 
бо  в  відступі  ІУг  МІСЯЦІВ  ДО  стрічі  в 

Ревалї  між  Едвардом  VII.  і  Мико- 
лою II.  з  одного  боку  а  з  другого 

між  царем  і  президентом  французь- 
кої републики.  Обі  стрічі  мали  най- 

блпзшу  ціль  інтервенцію  велпких 
європейських  дерніав  в  Македонії, 

зглядно  подїл  сфер  інтересів  в  Тур- 
ції  між  Апґлїею,  Францією  і  Росією 
з  помпненнєм  Німеччини.  На  щасте 

останньої  всї  сї  рахунки  перечер- 
куе  вибух  молодотурецької  рево- 

люції в  Царгородї,  що  скидає  з 
престола  тпрана  Лбдуль  Гаміда  і 
заводить  в  Турції  конституційний 

режім.  Анґлїї  прпйшлось  тільки  че- 
кати на  прояснене  ситуації  та  на 

розпиток  дальших  подій.  Дня  5. 

жовтня  1908  р.  Австрія  проголоси- 
ла анексію  Боснп  і  Герцеґовіни. 

Се  дуже  важна  дата  в  історії  євро- 
пейського імперіялїзму.  Про  неї  бу- 

демо  блпзше   говорити,   коли   пам 

прпйдеть  ся  розглядати  австро-ро- 
сійськпй  антаґонїзм.  Тут  тільки 
треба  сказати,  що  з  приводу  анексії 
Босни  о  мало  не  прийшло  до  війни 
між  Австрією  і  Росією.  Коли  до  неї 
не  прпйшло,  то  тільки  тому,  що  в 

рішаючий  момент  Німеччина  зая- 
вила ся  по  боцї  Австрії  та  що  Ро- 

сія до  війни  з  обома  державами  зов- 
сім не  чула  себе  приготованою.  А- 

нексія  Босни  хвилею  утруднила 

становпще  Німеччини  в  Турції.  Не- 

довіро скоро  одначе  уступпло,  мо- 

лодотурецьке правптельство  поро- 
бпло  їй  величезні  концесії.  Най- 
важнїйшою  була  концесія,  призна- 

на впрочім  вже  ранїще,  на  будову 

баґдадської  зелїзнпцї,  в  якій  ан- 
ґлїйські  політики  добачувалп  пряме 
полученє  Берліна  через  Санджак, 
Сальонїкп  й  Царгород  з  Баґдадом 

і  всї  небезпеки,  що  грозили  через 
є  для  Єгипту  і  Індій. 

в  І910  р.  помер  король  Едвард 

VII.  А  з  його  смертю  наступив  ла- 
гіднїйшпй  курс  в  анґ.чїйській  іолї- 
тицї.  Новий  король  почав  хитати 

ся.  Не  бракло  й  певних  позірних 
фактів  в  зблизенню  Німеччини  й 

Анґлїї  (відвідини  Вільгельма  II.  в 
Лондоні  з  нагоди  коронації  короля 
Ґеорґа,  апробата  Анґлїї  на  будову 

■  баґдадської  залізниці).  Навіть  уда- 
лось полагодити  в  мирний  спосіб 

конфлікт  між  Францією  і  Німеччи- 
ною в  1911  р.,  викликаний  тим,  що 

перша  в  супереч  ухвалам  конфе- 
ренції в  Альґесірас  обсадила  своїм, 

військом  Марокко  та  заняла  його 

столицю.  В  відповідь  па  се  Нїмеч- 

чпиа  ипслала  свій  пагщпрнпк  в  по- 
лудневомароканськпй   порт  Аґадір 
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і  була  готова  до  війнп.  Німеччина 
за  ціну  пріїзнаня  протекторату 

Франції  на^  Марокко  дістала  фран- 
цузьку кольонїю  Новіїіі  Камерун, 

певні  права  що  до  Конґо  та  й  ннші 
важні  торговельні  концесії. 

Позірно,  до  вибуху  світової  війнп 
були  усунені  майже  всі  предмети 
спору  й  непорозуміння  між  західно 
європейськими  державами.  Кажемо 

позірно,  бо  такі  факти  в  міжнарод- 
ній європейській  політиці  як  за- 

ключенє  тіснійшого  порозуміння 
між  Францією  і  Росією  в  1912  р.  і 
такого  самого  між  Анґлією  і  Росією 

в  слідуючім  році,  себто  скріпленне 

так  зв.  "Потрійного  порозуміння" 
(Тгірріе  Епіепіе),  що  звернене 
було  проти  Німеччини,  далі 
заведеннє  під  натиском  Росії 

трплїтної      військової      служби     у 

Франції,  ухвала  Думою  тайно  так 

зв.  "великої  воєнної  програми"  і 
т.  п.  все  те  могло  тільки  вказувати, . 

що  в  Европі  панував  мир  перед  бу- 

рею. Був  се  оружнпй  мир.  Імперія- 
лїстпчна  і  завойовницька  політика 

європейських  держав  та  їх  взаімне 
суперництво  були  тою  причиною, 
що  всі  держави  узброїлпсь  від  стіп 
до  голови.  Кожда  велика  держава 

хотіла  мира  а  готувалась  горячко- 
во  до  війни. 

-Мир  сей  в  Европі  перерваний  був 

на  хвилину  розбищацькіич  завойо- 
вницьким походом  Італії  на  Трпио- 

лїтанїю  в  1909  р.  і  війною  Італії  з 

Турцісю. Війна  балканських  держав  з  Тур- 
ціею  була  вже  прелюдією  світової 
війни. 

В.  Левинський. 

ЗАМІТКА:  Надрукованих  тут  два  роздии  розвідки  про  іміїсрія- 

лїзм  не  становлять  /(иости  а  є  лите  частих»  довшої ііраиі про'' Світову 

війну''.  Автор  розвідки  жие  в  ІПваііцаріі  і  іісрссіиав  свою  ирацю  до 
Америки  частями.  але  лише  дві  части  і  есту»  дііішли  сюди.  Все  проче 
сконфіскувала  оритііїська  або  франиуська  воєнна  цензура.  Видаі.мо 

два  роздии  праці  під  заіо.ювко.ч  "Причина  світової  вііши.  втративши 
надію,  що  дістанемо  іірочі  розіли.  Ред.  "Народної  Во.п". 
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=  і  журналах;  воно  івтересие  для  всїх,  а  для  нас  = 

=  Українців  криеть  ся  в  ньому  богато  нового,  трі-  = 
=  вожного,  загадочвого  і  сумнїввоіч)...  Нам  насуваеть  = 
Щ  ся  питане  про  нашу  будучність  і,  розважаючи  П,  = 
^  ми  стаємо  перед  націямп  сьвіта  з  пнтанвм:  = 
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ВІДПОВІДЬ     ГОТОВА!— 

ВЖЕ  ВИЙШЛАЗ  ДРУКУ! 

Під  заголовком  "ЧИ  МАЄ  ВІДЖИТИ  ІСТОРИЧНА 
ПОЛЬЩА?"  написав  дуже  цікаву  і  поучаючу  ро8- 
відку  д.  исгаіпиз.  її  можна  набути  посилаючи 

стемпсів  за  10  Ц1ШТІВ  ДО  "НАРОДНОЇ  ВОЛЇ" 
524-530  ОЬІУЕ  8Т.,  8СКАNТ0N,  РА. 

Книгарні  і  розпродуючі  дістають  50%  опусту, 
тільки  вволять  поспішити  ся  зі  замовленями,  щоби 

як  забракне,  не  треба  було  звертати  гроші,  так  як 
се  було  з  Календарем  на  1916  р. 

Хто  подасть  нам  адреси  шістьох  Українців,  що 

еще  не  читають  "Народної  Волї"  —  дістане 
в  нагороду  сю  книжочну  без  доплати  жадної. 
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